
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№1 
СТАНИЦЫ ЗЕЛЕНЧУКСКОЙ ИМЕНИ В. II. ЛЕОНОВА»

П Р И К А З

01.09.2023 ст. Зеленчукская № 163-ОД

Об организации учебного процесса на 2023 -  2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.02.2023), Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования» 
(зарегистрирован 05.07.2021 № 64100), Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации № 569 от 18.07.2022 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования» (зарегистрирован 17.08.2022 № 
69676), Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.08.2022 № 653 «Об 
утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ НОО, ООО, СОО» (зарегистрирован 29.08.2022 № 69822), Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования», Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 05.12.2022 г. № 1063 «О внесении изменений в Порядок 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115», Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 
установления предельного срока использования исключенных учебников», Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 г. № 955 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов общего образования и образования, 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)», Приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1598 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления молодежи», руководствуясь 
Письмом Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 07.08.2023 
№ 5269

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить календарные периоды 2023 -  2024 учебного года:
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.
1.2. Дата завершения учебного года для 1,9 и 11 классов -20 мая 2024 года.
1.3. Дата завершения учебного года для 2-8 и -10 классов - 26 мая 2024 года.



1.4. Продолжительность учебного года: 
для 1, 9 и 11 классов - 33 недели; 
для 2-8 и 10 классов -  34 недели.

2. Установить периоды образовательной деятельности на 2023 -  2024 учебный год: 
2.1. Продолжительность учебных периодов 1-11-х классов:

1 четверть: 
с 01.09.2023 по 

27.10.2023

2 четверть: 
с 06.11.2023 по 

29.12.2023

3 четверть: 
с 09.01.2024 по 

22.03.2024

4 четверть: 
с 01.04.2024 по 

26.05.2024

Осенние каникулы: 
с 28.10.2023 по 

05.11.2023 (9 дней)

Зимние каникулы: 
с 30.12.2023 по 

07.01.2024 (9 дней)

Дополнительные 
каникулы для 

первоклассников: 
с 17.02.2024 по

25.02.2024 (9 дней) 
Весенние каникулы

с 23.03.2024 по
31.03.2024 (9 дней)

Летние каникулы: 
с 01.06.2024 по 

31.08.2024 
(92 дня)

3. Установить режим работы МБОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской им. В. П. Леонова» на 2023 — 
20254 учебный год:

Период учебной деятельности 1-11-е классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 5-10

Периодичность промежуточной аттестации 4 раза в год

4. Установить распределение образовательной недельной нагрузки на 2023 -  2024 учебный год:

4.1. Начального общего образования (1-4 классов):

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы

Урочная 21 23 23 23

Внеурочная 10 10 10 10

4.2. Основного общего образования (5-9 классов):

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

5-е
классы

6-е
классы

7-е
классы

8-е
классы

9-е
классы

Урочная 29 30 32 33 33

Внеурочная 10 10 10 10 10

4.3. Среднего общего образования (10-11 классов):

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

10-е классы 11-е классы

Урочная 34 34

Внеурочная 5 5



5. Утвердить расписание звонков и перемен на 2023-2024 учебный год
1-е классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 08:00-08:35 15 минут

2-й 08:50-09:25 15 минут

3-й 09:40-10:15 15 минут

4-й 10:30-11:05 10 минут

5-й 11:15-11:50

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности -  30 минут

Внеурочная
деятельность С 12:20 -

5, 9 - 11-е классы
Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 08:00-08:40 10 минут

2-й 08:50-09:30 10 минут

3-й 09:40-10:20 10 минут

4-й 10:30-11:10 5 минут

5-й 11:15-11:55 5 минут

6-й 12:00-12:40 5 минут

7-й 12:45-13:25 -

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности -  30 минут

Внеурочная
деятельность С 13:55 -

6. Утвердить организацию промежуточной аттестации на 2023 -  2024 учебный год:
6.1. Промежуточная аттестация проводится в 2-11-х классах без прекращения образовательной 
деятельности по предметам учебного плана.
6.2. Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о 
текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «СОШ ст. Зеленчукской им. В.П. Леонова».
6.3. Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 
рабочими программами учебных предметов и графиком основного общего образования.
7. Утвердить формы промежуточной аттестации учебных предметов на 2023 -  2024 учебный год:

Класс Предметы, по которым осуществляется 
промежуточная аттестация

Формы проведения аттестации

5-7-е Русский язык Диктант с грамматическим заданием, 
изложение

8-11-е Русский язык Диктант с грамматическим заданием, 
тестирование

5-11-е Литература Диагностическая работа, задания на 
основе анализа текста

5-9-е Родной язык Диагностическая работа



5-9-е Родная литература Тестирование

5-9-е Иностранный язык Контрольная работа

5-6-е Математика Контрольная работа

5-9-е Алгебра Контрольная работа

5-9-е Г еометрия Контрольная работа

7-9-е Вероятность и статистика Тестирование

7-11-е Информатика Тестирование

5-11-е История Контрольная работа

6-11-е Обществознание Тестирование

5-11-е Г еография Контрольная работа

5-11-е Биология Контрольная работа

7-11-е Физика Контрольная работа

8-11-е Химия Контрольная работа

5-8-е Музыка Тестирование

5-7-е Изобразительное искусство Тестирование

5-9-е Технология Тестирование

5-11-е Физическая культура Сдача нормативов, тестирование

8-11-е Основы безопасности жизнедеятельности Тестирование

5-6-е ОДНКНР Тестирование


